
 

3 – i S.p.A. 

info@3-i.gov.it 

comunicazioni@postacert.3-i.gov.it 

Tel.3460908965 

Sede Legale 

Piazza Colonna, n. 366 

00187 - Roma 

(Palazzo Wedekind) 

Sede Operativa 

Viale Crescenzo 17/A 

00193 - Roma 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

Oggetto: adesione alla Convenzione «Apparecchiature multifunzione in noleggio 3» (ID Sigef 2729), 

sottoscritta tra Consip S.p.A. e Kyocera Document Solutions Italia S.p.A., CIG: B68F406367. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO l’art. 28 del Decreto Legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito dalla Legge 29 giugno 2022, n. 79, così 

come successivamente modificato dal Decreto Legge 9 agosto 2022, n. 115, convertito dalla Legge 21 

settembre 2022, n. 142, mediante cui è stata autorizzata la costituzione della società 3-I S.p.A. quale società 

a capitale interamente pubblico soggetta a controllo analogo da parte di INPS, INAIL, ISTAT, Presidenza del 

Consiglio dei Ministri e Ministero del lavoro e delle politiche sociali;  

VISTA la delibera congiunta dei Presidenti di INPS, INAIL e ISTAT del 31 luglio 2022, con cui è stato adottato 

lo statuto della società di cui al citato art. 28;  

VISTA la Deliberazione n. 1 del 19 gennaio 2024 del Consiglio di amministrazione della società 3-I, a mezzo 

della quale il dott. Stefano Acanfora è stato nominato Direttore Generale della medesima società, con 

conferimento dei relativi poteri gestionali e di rappresentanza, anche in relazione agli affidamenti di contratti 

pubblici nei limiti previsti dalla deliberazione stessa;  

DATO ATTO che, con procura rilasciata in data 4 aprile 2024 a rogito del Notaio Dott. Giuseppe Celeste 

in Latina (rep. n. 94586, racc. n. 40750), il Presidente del Consiglio di amministrazione ha conferito al 

Direttore Generale i poteri di rappresentanza della società, tra cui il potere di svolgere i procedimenti 

finalizzati all’acquisizione di beni, servizi e lavori ed alla stipula e risoluzione dei relativi contratti di importo 

pari o inferiore ad € 5.000.000,00 per singolo atto e procedere all’adesione alle convenzioni Consip per un 

importo fino a € 10.000.000,00;  

VISTO il Decreto Legislativo 19 agosto 2016, n. 175, avente ad oggetto «Testo unico in materia di società a 

partecipazione pubblica» e, in particolare, l’art. 16, comma 7, in base al quale «Le società di cui al presente articolo 

sono tenute all'acquisto di lavori, beni e servizi secondo la disciplina di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016;  

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante “delega al Governo in materia di contratti pubblici»”;  

VISTO l’art. 25, comma 2, del citato D.Lgs. n. 36/2023, il quale prevede che «Le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e di 

esecuzione dei contratti pubblici, secondo le regole tecniche di cui all’articolo 26»;  

CONSIDERATA la necessità di dotare la struttura di due apparecchiature complete in grado di stampare 

in formato analogico su diversi supporti e allo stesso tempo digitalizzare documenti rendendoli disponibili per 

la trasmissione e archiviazione con i nuovi mezzi tecnologici;  

CONSIDERATA la necessita di posizionare le apparecchiature in ambienti isolati a disposizione dell’intera 

struttura, sfruttando le connessioni di rete e di condivisione; 

PRESO ATTO che, in data 11 marzo 2025, è stata attivata da parte di Consip S.p.A. la Convenzione 

“Apparecchiature multifunzione in noleggio 3" Lotto 5 (Multifunzione A3 a colori per gruppi di medie 

dimensioni) – CIG: B1457D87B0 – ID Sigef 2729, per la fornitura dei servizi di Fotocopiatrici multifunzione - 

fascia media e alta per le pubbliche amministrazioni, aggiudicata all’operatore KYOCERA DOCUMENT 

SOLUTIONS ITALIA S.P.A.; 

 

I-DTM-0000007-2025  del 17/04/2025 15:41:52

https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/risultati_ricerche.html
https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/risultati_ricerche.html


 

3 – i S.p.A. 

info@3-i.gov.it 

comunicazioni@postacert.3-i.gov.it 

Tel.3460908965 

Sede Legale 

Piazza Colonna, n. 366 

00187 - Roma 

(Palazzo Wedekind) 

Sede Operativa 

Viale Crescenzo 17/A 

00193 - Roma 

 

 

CONSIDERATO che per le finalità espresse è stata individuata, tra le offerte presenti a catalogo della 

suddetta Convenzione, la seguente forniture: 

• TASKalfa 2554ci. 16 trimestri. Produttività D - CPV: 30121100-4 al costo di € 168,01 (euro 

centosessantotto/01) a trimestre complessivo di 3.000 copie monocromatiche e 4.800 copie a colori 

per trimestre; 

ed i seguenti accessori: 

• OCR per 16 trimestri al costo € 3,85 (euro tre/85) a trimestre; 

• Sicurezza per 16 trimestri al costo € 0,80 (euro zero/80) a trimestre; 

• Customer Support per 16 trimestri al costo € 0,34 (euro zero/34) a trimestre; 

• Stampa gestita per 16 trimestri al costo € 0,01 (euro zero/01) a trimestre; 

 

CONSIDERATO che l’adesione alla Convenzione “Apparecchiature multifunzione in noleggio 3” di Consip 

S.p.A. comporta svariati vantaggi in termini di semplificazione, economicità, risparmi di tempo e di spesa per 

la gestione del procedimento di acquisto rispetto all’indizione di un’ordinaria procedura;  

VALUTATI i requisiti tecnici dei prodotti offerti tramite la Convenzione “Apparecchiature multifunzione 

in noleggio 3” di Consip S.p.A., i corrispettivi e le tariffe offerte dalla medesima Convenzione;  

RITENUTO pertanto conveniente ed opportuno, nel rispetto del principio di economicità dell’azione 

amministrativa, aderire alla Convenzione “Apparecchiature multifunzione in noleggio 3" – CIG B1457D87B0 

di Consip S.p.A. per l’affidamento dei servizi di Fotocopiatrici Multifunzionali per le Pubbliche 

Amministrazioni, aggiudicata in favore dell’operatore KYOCERA DOCUMENT SOLUTIONS ITALIA S.P.A. per un 

importo complessivo pari ad € 5.536,32 (Euro cinquemilacinquecentotrentasei/32), IVA esclusa;  

DATO ATTO che il contratto della suddetta Convenzione si intende stipulato tramite l’emissione 

dell’Ordinativo di Fornitura, mediante le funzioni presenti sul portale www.acquistinretepa.it, con 

l’applicazione delle condizioni economiche e generali previste dalla medesima Convenzione; 

RITENUTO di individuare il Direttore Generale quale Responsabile Unico del Progetto del presente 

affidamento, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, in possesso delle competenze ed esperienze previste 

ex lege; 

Tutto ciò premesso, considerato e ritenuto, che costituisce parte integrante del presente atto, 

 

DETERMINA  

 

1. È disposta l’adesione alla Convenzione “Apparecchiature multifunzione in noleggio 3” di Consip S.p.A., 

mediante Ordinativo di Fornitura sulla piattaforma www.acquistinretepa.it, per l’affidamento dei servizi di 

due Fotocopiatrici Multifunzionali più accessori del valore complessivo massimo pari a € 5.536,32 

(cinquemilacinquecentotrentasei/32), con durata di 16 (sedici) trimestri: 

 

• TASKalfa 2554ci. 16 trimestri. Produttività D - CPV: 30121100-4 al costo di € 168,01 (euro 

centosessantotto/01) a trimestre complessivo di 3.000 copie monocromatiche e 4.800 copie 

a colori per trimestre; 

con i seguenti accessori: 

• OCR per 16 trimestri al costo € 3,85 (euro tre/85) a trimestre; 

• Sicurezza per 16 trimestri al costo € 0,80 (euro zero/80) a trimestre; 

• Customer Support per 16 trimestri al costo € 0,34 (euro zero/34) a trimestre; 

https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/risultati_ricerche.html


 

3 – i S.p.A. 

info@3-i.gov.it 

comunicazioni@postacert.3-i.gov.it 

Tel.3460908965 

Sede Legale 

Piazza Colonna, n. 366 

00187 - Roma 

(Palazzo Wedekind) 

Sede Operativa 

Viale Crescenzo 17/A 

00193 - Roma 

 

 

• Stampa gestita per 16 trimestri al costo € 0,01 (euro zero/01) a trimestre; 

 

2. Il presente affidamento avviene mediante Ordinativo di Fornitura attraverso il Sistema di e-Procurement 

della Pubblica Amministrazione accessibile tramite il sito internet www.acquistinretepa.it.  

 

3. Ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il Direttore Generale è individuato quale Responsabile Unico 

del Progetto ai fini dello svolgimento della procedura e della sottoscrizione del relativo contratto attuativo, 

con facoltà di farsi assistere per l’espletamento degli adempimenti di natura operativa, compresi 

l’acquisizione del CIG e l’utilizzo della piattaforma MePA.  

 

4. È disposta la pubblicazione del presente documento sul sito istituzionale di questa società all’interno 

della sezione «Società Trasparente», in conformità agli artt. 27 e 28 del D.Lgs. n. 36/2023.  

 

(Dott. Stefano Acanfora)  


		2025-04-17T13:39:09+0000
	ACANFORA STEFANO




